
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UNIVERSITETI ALEKSANDËR MOISIU DURRЁS 
FAKULTETI I SHKENCAVE POLITIKE-JURIDIKE 

ORGANIZON: 

KONFERENCЁN STUDENTORE 

“SFIDAT GLOBALE: PERSPEKTIVAT E SIGURTA 
PЁR TЁ RINJTЁ SI 

KUSHT PЁR REDUKTIMIN E MIGRACIONIT” 

 
 

 
 
 

DURRЁS, 2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

THIRRJE PЁR PJESЁMARRJE NЁ KONFERENCЁ 

Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike, Universiteti “Aleksandër Moisiu” 
Durrёs organizon nё 12 Prill 2023  Konferencёn e Parё Studentore: “Sfidat 
globale: perspektivat e sigurta pёr tё rinjtё si kusht pёr reduktimin e 
migracionit”.  

Kjo konferencё ka pёr qёllim tё mbledhё sё bashku studentё nga ciklet e 
studimit bachelor dhe master tё Fakultetit tё Shkencave Politike-Juridike 
dhe fakultete tё tjera tё Universitetit “Aleksandër Moisiu”, si dhe studentё 
nga universitete tё tjera brenda dhe jashtё vendit pёr tё prezantuar e 
diskutuar rreth gjetjeve e kёrkimit tё tyre mbi sfidat e sotme globale dhe 
migracionin.  

Duke vlerёsuar maksimalisht studentin pёr rolin e kontributin e tij te 
rёndёsishёm nё vijimёsinё e debatit konstruktiv akademik, Fakulteti i 
Shkencave Politike-Juridike e konsideron kёtё konferencё si njё urё 
lidhёse tё rёndёsishme tё komunikimit e pёrcjelljes interaktive tё ideve, si 
dhe zhvillimit tё perspektivave e kёndvёshtrimeve tё pёrbashkёta.  

Konferenca do tё zhvillohet e pёrqёndruar nё boshtin e sfidave tё sotme 
globale si dhe tё fenomenit tё migracionit ku studentёt do tё mund tё 
analizojnё dhe diskutojnё mbi qasjet kombёtare, rajonale, evropiane dhe 
ndёrkombёtare tё kёtij fenomeni nё dimensionin e zhvillimit tё tyre 
personal dhe profesional. 

Mirёpresim kontributet e studentёve mbi tematikat e mёposhtme, dhe jo 
vetёm: 

Migracioni i brendshёm dhe i jashtёm, ‘zgjidhje’ apo ‘zgjedhje’ e tё rinjve 
Integrimi evropian vs. migracionit: sfida dhe problematika 
Zhvillimi i diasporёs si tregues pozitiv i impaktit tё migracionit nё zhvillimin e tё 
rinjve nё Shqipёri 
Nёpunёsi civil dhe rekrutimet nё administratёn publike, qasje legjislative 
Legjislacioni ndёrkombёtar dhe migracioni 
Legjislacioni shqiptar dhe ai evropian nё raport me migracionin 
Krimet kibernetike dhe mbrojtja legjislative 
Analizё e legjislacionit tё brendshёm pёr migracionin 
Migracioni i rregullt nё kuadёr tё parandalimit tё trafikimit tё qenieve njerёzore 
E drejta pёr azil nё Shqipёri dhe politikat kundёr migracionit tё paligjshёm 
E Drejta Detare, drejt dimensioneve ligjore inovative 
Zgjidhja alternative e mosmarrëveshjeve 
Reforma në drejtësi, dhe ndikimi i saj në të drejtën penale 
Zhvillimet moderne të së drejtës penale dhe sfidat aktuale të saj 
Të drejtat e punës dhe mbrojtja e tyre në gjykatën administrative 
Pjesёmarrja e tё rinjve nё vendimmarrje si dimension i menaxhimit tё 
migracionit 
Edukimi i tё rinjve 
Politikat lehtёsuese qeveritare 
Politikat integruese 
Shkollimi profesional 
Ndikimi i mediave dhe teknologjive të komunikimit në migrimin dhe 
lëvizshmërinë e të rinjve 
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Roli i medias në formësimin e opinionit publik për migracionin dhe 
perspektivat e të rinjve 
Portretizimi i të rinjve emigrantë në media 
Bashkëpunimi ndërkufitar mediatik dhe shkëmbimi i informacionit mbi 
migracionin dhe perspektivat e të rinjve 
Roli i edukimit mediatik në adresimin e perspektivave të migracionit dhe rinisë 
Mediatizimi i politikave dhe masave të migracionit në media 
Ndikimi i medias dhe komunikimit në diskursin publik dhe politikëbërjen në 
lidhje me migracionin dhe perspektivat rinore 
Administrimi Publik dhe Qeverisja 
Politikat Publike 
Reforma nё Administratёn Publike 
Punёsimi nё Administratёn Publike 
Roli i tё rinjve nё qeverisje 
Bashkёpunimi kombёtar dhe ndёrkombёtar, dhe zhvillimi ekonomik 
Sfidat e Migracionit: Shqipёria pёrballe integrimit europian 
Kriza ekonomike si faktor ndikues nё dёshirёn pёr migrim 
Politikat shtetёrore, parameter nё vendimmarrjen pёr migrim 
Nё kёrkim tё modeleve politike e qeverisёse qё ulin fenomenin e migracionit 
Politikёbёrja, vendimmarrja dhe migracioni 
Sfidat globale: historia e sotmja dhe e ardhmja 
Sfidat globale pёr politikat identitare 
Qasje globale, sfida globale dhe mundёsi globale 

 

 

 

DATAT DHE AFATET: 

 

Dorёzimi i 

abstrakteve 

3 Mars, 2023 

Njoftimi i pranimit 10 Mars, 2023 

Data e Konferencёs 12 Prill, 2023 

Vendi: Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike, UAMD, Durrёs, 12 Prill 2023 

Gjuha e punimeve tё konferencёs: shqip dhe anglisht 

Abstraktet deri nё 800 fjalё duhet tё dorёzohen nё adresёn e mёposhtme: 
fshpjstudentconference2023@gmail.com 

Tarifa e konferencёs: Pjesёmarrja nё konferencё pёr studentёt ёshtё pa tarifё. 

mailto:fshpjstudentconference2023@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

UDHЁZIME PЁR PЁRGATITJEN E ABSTRAKTIT: 
 

Abstrakti duhet tё punohet sipas rregullave teknike tё mёposhtme: 

 

- Abstrakti duhet tё shkruhet nё gjuhёn shqip. 

- Abstraktet duhet tё punohen nё Microsoft Word for Windows format, 

Times New Roman, font size 12, regular style, single spaced, 

alignment justified, margins all 2.5 cm. 

- Abstraktet duhet tё jenё maksimumi 800 fjalё. 

- Abstrakti duhet tё shprehё qartёsisht qёllimin e kёrkimit, qasjen e 

pёrdorur, dhe rezultatet kryesore. 

- Titulli: Titulli i abstraktit duhet tё jetё nё madhёsinё 12 point 

Times New Roman dhe bold. 

- Emri i autorit: emri i plotё, institucioni dhe adresa e emailit. 

- Trupi: Vetё abstrakti duhet tё jetё 10-12 point, jo bold, single 
spaced Times New Roman, deri 800 fjalё i gjatё. 

- Fjalёt kyç: Tё shkruhen nё Times New Roman, 10 point, dhe shkrim i 

pjerrёt. 

- Burimet dhe referencat: sipas modelit APA ose Oxford System of 
Referencing. 

 

Abstrakti duhet tё dёrgohet nё adresёn: 

fshpjstudentconference2023@gmail.com   

Pёr cdo pyetje lidhur me konferencёn, mos hezitoni tё na shkruani 

nё: Alternative e-mail: marsi_muca@yahoo.it 

ose, Adresa: Universiteti ‘A. Moisiu’, Fakulteti Shkencave 

Politike-Juridike, Kampusi i Ri Universitar, Godina A, Spitallё, 

Durrёs. 

mailto:fshpjstudentconference2023@gmail.com
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